МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Челябинск

Об утверждении описания особенностей,
подлежащих обязательному сохранению
(предмета охраны), объекта культурного
наследия регионального значения
«Казенный винный склад»,
расположенного по адресу: Челябинская
область, г. Челябинск, улица 3-го
Интернационала, 90

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», подпунктом 35 пункта 8 Положения о
Министерстве культуры Челябинской области, утвержденного постановлением
Губернатора Челябинской области от 23.05.2011 г. № 180 «Об утверждении
Положения, структуры и штатной численности Министерства культуры
Челябинской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального
(областного) значения «Казенный винный склад», расположенного по адресу:
Челябинская область, г. Челябинск, улица 3-го Интернационала, 90,
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации приказом
Министерства культуры Челябинской области от 05.11.2015 г. № 421, согласно
приложению.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на
управление государственной охраны объектов культурного наследия
(Баландин А.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя Министра культуры Челябинской области
Я.Н. Комиссарову.

Министр культуры

Приложение
к приказу Министерства культуры

Челябинской области
от « О Н  У / 2015 г. № £ 6

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению
(предмет охраны), объекта культурного наследия

«Казенный винный склад», расположенного по адресу: Челябинская область,
город Челябинск, улица 3-го Интернационала, 90

1. Описание предмета охраны одно-двухэтажной исторической части
главного корпуса (лит. 2)

1) сущеструющее строчное местоположение одно-двухэтажного
исторического здация по красной линии ул. Могильникова;

2) сущеструющее местоположение главного корпуса как части
сохранившегося градостроительного комплекса «Казенный винный склад»;

3) образ промышленного здания начала XX века, построенного в
краснокирпичном стиле эклектики с элементами классики;

4) общее архитектурное планировочно-объемное решение главного
корпуса по Н-образной планировочной схеме из трех разновысоких одно
двухэтажных объемов, помещенных на полуподвал с чердачным помещением
двухэтажного исторического объема;

5) общее поэтажное композиционное планировочное решение здания,
образованное капитальными несущими стенами с учетом прямоугольных
исторических пристроев бывших котельной и спиртоприемного помещения со
стороны восточного фасада здания;

6) размещение на первом этаже основного большого помещения с
чугунными литыми колоннами местного литья с каннелюрами, базами и
капителями с растительным орнаментом;

7) наличие и местоположение двух лестниц с бетонными лестничными
маршами на косоурах из кованных металлических полос с коваными
металлическими ограждениями в двухэтажных частях главного корпуса;

8) кирпичный главный фасад в совокупности целостного
архитектурно-композиционного и декоративного решений в краснокирпичном
стиле эклектики с элементами классики: два двухэтажных ризалита,
одноэтажная средняя часть;

9) сохранившиеся фрагменты южного и восточного фасадов;
10) местоположение, форма, размеры, количество и архитектурное

решение отдельных элементов главного фасада и сохранившихся фрагментов
дворовых фасадов, карниза, оконных проемов, двух ризалитов, невысокого
каменного цоколя по фасадам;

11) местоположение, форма размеры тридцати оконных проемов
главного фасада;

12) прием расстекловки заполнений исторических оконных проемов;

13) месторасположение, облик отдельных архитектурных деталей
фасадов: зубчатый и аркатурный пояса кирпичного декора фриза, ширинки в
подоконной части стены первого этажа на главном фасаде, кирпичный руст
простенков и пилястр первого этажа, пилястры с поясками из лекального
кирпича, обрамления окон с лучковым завершением и замковым камнем;

14) форма многоскатной крыши с металлической кровлей;
15) местоположение, общий внешний облик аттиков на крыше южного

двухэтажного объема;
16) арочныЬ перекрытия и чугунные колонны простой формы в подвале
2. Описание предмета охраны двухэтажного исторического сооружения

котельной (лит. 2/2)
&J существующее местоположение двухэтажного исторического

сооружения котельной в виде пристроя к главному корпусу со стороны
северного исторического двухэтажного объема;

2) существующее местоположение как части сохранившегося
градостроительного комплекса «Казенный винный склад»;

3) образ промышленного здания начала XX века, построенного в
краснокирпичном стиле эклектики с элементами классики;

4) общее архитектурное планировочно-объемное решение
двухэтажного объема котельной прямоугольной формы, помещенного на
полуподвал;

5) общее поэтажное композиционное планировочное решение здания,
образованное капитальными несущими стенами с учетом прямоугольного
исторического пристроя бывшего спиртоприемного помещения со стороны
восточного фасада котельной;

6) кирпичный главный фасад в совокупности целостного
архитектурно-композиционного и декоративного решений в краснокирпичном
стиле эклектики с элементами классики;

7) сохранившийся фрагмент восточного фасада;
8) местоположение, количество и архитектурное решение

исторических отдельных элементов фасадов: местоположение, форма и
размеры девяти оконных проемов; невысокий каменный цоколь по главному
фасаду;

9) прием расстекловки заполнений исторических оконных проемов;
10) местоположение, облик отдельных архитектурных деталей фасадов:

зубчатый пояс кирпичного декора фриза, кирпичный руст простенков и пилястр
первого этажа, пилястры второго этажа, обрамления окон первого этажа с
лучковым завершением и замковым камнем

3. Описание предмета охраны одноэтажного сооружения бывшего
спиртоприемного помещения (лит. 2/8)

1) существующее местоположение одноэтажного исторического
сооружения бывшего спиртоприемного помещения в виде пристроя к главному
корпусу со стороны восточного фасада исторического двухэтажного объема;

2) существующее местоположение бывшего спиртоприемного
помещения как части сохранившегося градостроительного комплекса
«Казенный винный склад»;

3) общее архитектурное планировочно-объемное решение
одноэтажного объема спиртоприемного помещения квадратной формы,
помещенного на полуподвал;

4) общее композиционное планировочное решение сооружения,
образованное капитальными несущими стенами с учетом прямоугольного
исторического пристроя бывшей котельной со стороны его западного фасада;

5) сохранившиеся фрагменты южного и восточного фасадов в
совокупности целостного архитектурно-композиционного и декоративного
решений в краснокирпичном стиле эклектики с элементами классики;

6) местоположение, форма, размеры и архитектурное решение
отдельных элементов сохранившихся фрагментов фасадов, карниза, оконных
проемов;

7) местоположение, облик отдельных архитектурных деталей фасадов:
зубчатый междуэтажный пояс, кирпичный руст простенков и пилястр первого
этажа, обрамления окон с лучковым завершением и замковым камнем

4. Описание предмета одно-двухэтажной исторической части сооружения
бывших складов (лит. 1)

1) существующее местоположение одно-двухэтажного исторической
части сооружения бывших складов, расположенных по ул. Карла Маркса;

2) существующее местоположение как части сохранившегося
градостроительного комплекса «Казенный винный склад»;

3) образ промышленного здания начала XX века, построенного в
краснокирпичном стиле эклектики с элементами классики;

4) общее архитектурное планировочно-объемное решение
разновысоких объемов котельной прямоугольной вытянутой формы;

5) общее поэтажное композиционное планировочное решение четырех
объемов сооружения, образованное капитальными несущими стенами;

6) кирпичный северны фасад в совокупности целостного
архитектурно-композиционного и декоративного решений в краснокирпичном
стиле эклектики с элементами классики;

7) сохранившиеся исторические фрагменты западного и южного
фасадов;

8) местоположение, размеры и архитектурное решение исторических
отдельных элементов фасадов: карниза, оконных проемов; невысокого
каменного цоколя;

9) прием расстекловки заполнений исторических оконных проемов;
10) местоположение, облик отдельных архитектурных деталей фасадов:

карниз с висячими лопатками, ниши на стенах, контрфорс, обрамления окон
первого этажа с лучковым завершением и замковым камнем;

11) форма односкатной крыши с металлической кровлей и слуховыми
окнами с консольным фронтоном

5. Описание предмета двухэтажной исторической части сооружения
бывшего спиртохранилища (лит. 3,3/2)

1) существующее местоположение двухэтажного исторического
сооружения бывшего спиртохранилища в пределах дворовой части территории
объекта культурного наследия;

2) существующее местоположение как части сохранившегося
градостроительного комплекса «Казенный винный склад»;

3) образ промышленного здания начала XX века, построенного в
краснокирпичном стиле эклектики с элементами классики;

4) общее архитектурное планировочно-объемное решение
двухэтажного сооружения бывшего спиртохранилища, состоящего из двух
объемов прямоугольной формы;

5) общее поэтажное композиционное планировочное решение
сооружения, образованное капитальными несущими стенами;

6) кирпичные западный, южный и восточный фасады в совокупности
целостного архитектурно-композиционного и декоративного решений в
краснокирпичном стиле эклектики с элементами классики;

7) местоположение, количество, размеры и архитектурное решение
исторических отдельных элементов фасадов: зубчатый карниз, исторические
оконные и дверные проемы, невысокий каменный цоколь, слуховые окна;

8) прием расстекловки заполнений исторических оконных проемов;
9) местоположение, облик отдельных архитектурных деталей фасадов:

зубчатый пояс кирпичного декора фриза, пилястры, обрамления окон первого
этажа с лучковым завершением и замковым камнем;

10) форма многоскатной крыши с металлической кровлей и четырьмя
арочными слуховыми окнами

6. описание предмета охраны кирпичной дымовой трубы (лит. 5)
1) существующее местоположение сооружения кирпичной дымовой

трубы в пределах дворовой части территории объекта культурного наследия;
2) существующее местоположение как части сохранившегося

градостроительного комплекса «Казенный винный склад»;
3) общее архитектурное объемное решение сооружения кирпичной

дымовой трубы круглой формы переменного сечения;
4) форма и размеры базы трубы;
5) уступчатое завершение трубы, образованное многочисленными

поясками из кирпича